证券代码：002073    证券简称：软控股份    公告编号：2011-041

软控股份有限公司

关于公司债券资金以银行委托贷款方式

提供给控股子公司使用的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

软控股份有限公司（以下简称 “公司”）已于 2011 年 6 月 9日顺利完成本

期公司债券发行工作，债券发行总额为人民币 9.5亿元。本次发行公司债券的募

集资金用于偿还银行贷款、补充流动资金，为保证资金的有效使用，公司拟以银

行委托贷款方式提供给控股子公司大连天晟通用机械有限公司（以下简称 “大

连天晟”）4,000万元，主要用于补充生产经营所需的流动资金，具体内容如下：

一、交易概述

公司在不影响正常经营的情况下，拟用公司债券募集资金以银行委托贷款方

式提供给控股子公司大连天晟 4,000万元，主要用于补充其生产经营所需的流动

资金。利率按照大连天晟向金融机构借款的相同利率执行，为基准利率上浮 30%；

期限一年；由大连天晟公司的其他个人股东提供连带责任保证。公司持有大连天

晟 70%的股权，大连天晟的其他股东未按出资比例同等条件给予大连天晟资金支

持。该事项已在 2011 年 8 月 15 日公司第四届董事会第十一次会议审议并经全

体董事过半数通过，尚须提交公司股东大会审议，有效期至股东大会审议通过之

日起一年有效。

公司 2010 年度股东大会通过的为大连天晟提供融资连带责任担保的决议不

再执行，该决议的内容为同意其使用在恒丰银行青岛高科园支行不超过 2000 万

元综合授信额度并为其提供连带责任担保。

二、控股子公司的基本情况及其他股东义务

1、大连天晟主要业务为通用机械的设计、制造、销售；机械设备的销售，

通用机械的调试及现场维修等。软控股份有限公司持有大连天晟 70%的股份。

2010 年年度，经审计大连天晟的资产总额 3580.30万元，净资产 547.94万

元，收入总额 2274.85 万元，净利润 17.28 万元；资产负债率 84.70%，加权平

均的净资产收益率 3.20%。

2、大连天晟的其他股东为李璐、罗天韵和魏运辉，分别持有 23.00%、4.30%

及 2.70%的股份。大连天晟的其他股东与公司不存在关联关系，本次交易不属于

公司为其他关联方提供资金支持。大连天晟的其他股东分别以其在大连天晟的股

权为所接受的资金提供担保。

3、公司在上一会计年度未发生类似业务。

三、提供本次交易的原因

大连天晟在市场营销、生产经营等方面不断提高，业务规模不断扩大，其资

金需求也不断加大。公司拟用公司债券资金以银行委托贷款方式提供给大连天晟

通用机械有限公司使用，主要用于补充生产经营所需的流动资金。

四、董事会意见

大连天晟在市场营销、生产经营等方面管理不断提高，业务规模不断扩大。

随着其发展需求，公司在不影响正常经营的情况下，拟用公司债券资金以银行委

托贷款方式提供给大连天晟使用，可促进其业务发展，实现公司总体经营战略布

局，提高资金的使用效率。本次交易的资金占用费不低于同类业务同期银行贷款

利率，定价公允，不会损害其他股东的利益。

大连天晟是公司的控股子公司，公司能够掌控其资产及经营业务情况，其未

来收入与增长可以预期，具备了较好的偿债能力，财务风险较小。

五、独立董事意见

我们认为，软控股份有限公司拟用公司债券资金以银行委托贷款方式提供给

大连天晟通用机械有限公司使用，可推动其业务发展，提高总体资金的使用效率。

本次交易的资金占用费不低于同类业务同期银行贷款利率，定价公允。该事项交

易公平、合理，表决程序合法有效，不损害股东利益，我们同意该事项实施。

六、公司累计对外提供财务资助金额及逾期金额

除本公告外，公司无对外提供财务资助情况。

特此公告。

软控股份有限公司

                                                董  事  会

                                            2011年 8月 15日